xliii.

verbiorum. **liij.** Risus dolore miscetur. **Boe.** li. q. psa. iiiij. Anxia res est humanorum codicium bonorum. et que vel nunc tota pueri vel nunc perpetua subsistat. **H**unc celsus exuberat. sed est pudor regener sanguis. **H**unc nobilitas notum facit. sed angustia rei familiaris inclusus mallet esse ignotus. Ille virtus circulus vietam celibem deflet. Ille felix nuptiis orbis libenis. alieno censem nutrit heredi. Alius pleletatus filii ve delictis mestus illacrimat. Idcirco nemo facile cum fortune sue codicione concordat. Inest enim singularis quod inexptus ignorat. et exptus exhortare. Et sequitur quod multis amaritudinibus humanae felicitatis dulcedo respersa est. **Q**uito instruimur quod gaudium mundi ad dolorosum finem ducit quod vel homo dimittit gaudium per mortem. vel gaudium dimittit hominem per aduersam fortunam. utrumque autem est dolore plenus. De primo **Ecclesi.** xlj. Mors quamara est memoria tua homini pacem habeti in substatibus suis et adhuc valenti capere cibum. De secundo **Boeti.** li. q. psa. iiiij. Nam in omni aduersitate fortune infelicissimum genus infortunij est fuisse felicem. **H**ecto instruimur quod gaudium mundi blandum et iocundum familiaritatē habet cum his quod eludere nititur. et cum quibus principe ludit. ut sunt vana mundi gaudia possidentes. nam eos de merore in gaudium. et de gaudio in merorem alternando transducit. et videlicet ludere dum deludit et blandire leniter dum principe pstermit. **Boe.** cum his quod eludere nititur blandissimam familiaritatem habet. Idem li. q. psa. iiij. Hec nostra vis est. **H**unc continentium ludum rotam volubili orbe versamus. dum infusa summis et summa infusis mutare gaudentis ascende si placet. quod si nec ex arbitrio retineri potest calamitates fugientes facit fortuna. Quid est aliud illa fugax quod futurum quoddam calamitatis indicium. Propter quod omnia et in eorum figura achori iussus est lapidari. quod tulit aliquod de thesauris hierichio **Josue.** vii. hic interpres luna et signat mundum qui ut luna mutatur. Fatuus est ergo et ut fatuus debet lapidari quod gaudia mundi que sunt thesauri eius perquirit. **H**ic cadit exemplum de quodam qui in testamento reliquit quod certum marce argenti dare magis fatuo hoc te mando. **Cuius** filius volens talis fatuum inuenire veit romam et videt ibi ex sua pli senatorum sine causa occidi et alius elegi. Qui dum fuderet in throno venit iste et dedit ei dictas certum marcas asserentes ipsum fatuissimum esse

S

epitalem dignitatem accepit. Et quis vñq̄ su-
it cui si fortuna prius arrideat. postea nō pro-
sternat. Certe ut dicit Boetius. Plena ē pre-
sens etas exemplis et antiquorum vetustas.
Quot reges et domini felicitate calamitates
commutauerūt. Idem. Quid tragediarū cla-
mor aliud deflet nisi indiscreto ictu fortū felici-
tia regna vertentē. Et iaz tibi nr̄is in tuscia
et lombardia et in tota italia et alemania exem-
pla in promptu patet. Relinquamus ergo
vana gaudij mūdi et eamus post crucē cū oli-
ua et palma. Oliva signat pacē. In cuius figu-
ra columba attulit ramū oliue noe in archam
i signū qd̄ te reddiderat pacē ēre. Signat eti-
am misericordiā rōne olei qd̄ pd̄ducit. si ergo
in hac quadragesima. p̄ximo ex corde reddi-
mus pacē. et egenis impēdimus misericordiā
oliuā veraciter in manu portam. Dalmaþo
significat victoriā. tum qd̄ ab antiq̄ attribu-
ta est marti qui ē deus belli. tū qd̄ folia palme
sunt vñta simul. Omnis em̄ Victoria in vñta-
te cōsistit. sicut omnis p̄ditio et destructio in vi-
sione et guerra. Luce. xj. Omne regnū in se-
ipm̄ diuisum̄ desolabit. Signat em̄ peniten-
tiā. qd̄ sicut palma ē aspera et spinosa in cor-
tice et in sublimi habet dulcissimū fructū. sic
penitētia in mūdo isto est aspera et spinosa. Et
in celo continet fructū vite eterne. Ergo in
hac quadragesima habuerim̄ victoriā p̄tra
dyabolum. mundū. vicia et peccata. et condi-
gnā pñiam̄ fecerim̄ te peccatis. digne pal-
mam tanq̄ victores in manu portamus. als
erimus vas vacuū sed signatū. et circulū ante
domū in qua penitus nō est vinū. Sic demo-
nes dixerūt te quodā iudeo infra crucē lapi-
dū iacente. vt Greg. in dyalogo narrat. Cu-
niendū valde est ne simus fiscus illa vacua ha-
bens solum folia. cui xp̄i maledixit et radicit
est siccata qd̄ sequētī die post hoc festū legi-
factū fore. vt pat̄z Math. xxj. Dic historiam
Luius maledictio fuit figura eoz que hodie
in ecclesia cōtingūt in fidelib⁹ ramū olivie indi-
gne portantib⁹ atq̄ sicut. Cum appropinquas-
set biesis zc. Dicta historia que in principio
debet dici. in hoc euāgelio principaliter qua-
tuor describunt. Primum ē xp̄i caritas et mis-
ericordia. que in gestorū significatōe demōstra-
tur in principio euāgeli. Secundū ē xp̄betalē testi-
moniū qd̄ i cōfirmatōz dictorū allegatur ibi.
Hoc aut̄ totū factū. Terciū ē ap̄lorū obediē-
tia qd̄ adimplētōe iussoz declarat ibi. Eūtes
aut̄ discipulifē. si. p̄. eis. Quartū ē p̄p̄loz qd̄
xp̄m̄ honor et reuerētia que in p̄cessione et in
multis alijs manifestat ibi. Plurima aut̄ tur-
stra. res sua in via. Primo ergo ponit xp̄i
caritas et misericordia. que in gestorū signifi-
catione demonstratur. Hierulalē em̄ interp̄.
tatur visio pacis. Bethsage aut̄ erat viē sa-
cerdotū distans qd̄ miliare a hierusalē. ad quē
ibant sacerdotes. ad quiescēndū cōpleto offi-
cio fm̄ ordinē vicis suis vt dicit Hiero. Int̄
pretatur aut̄ bethsage domus maxillarū. et si-
gnificat cōfessionē ois in fidei assētōe. Nōs
oliueti. ppter oleum qd̄ generat significat alti-
tudinē misericordie. Xpc ergo ex immēla can-
tate qua nos dilerit appropinquare fecit tem-
pus pacis dei ad homines. ac etiam ip̄e bie-
rosolimis appropinquauit loco passionis vt
seipm̄ pro hominibus offerret hostiam paci-
ficam. ne ultra in dei cōtumacia morarentur.
Venit etiam bethsage dum fidem veram fe-
cit ora omnium confiteri. et sic os hominis fa-
ctū est domus cōfessionis fidei et veritatis ad
salutē amē cōsequendā. quod prius falsitā-
tem vñdiq̄ eructabat. Ro. x. Corde cre. ad
iusticiam. ore aut̄ p̄fessio fit ad salutē. Ad mō-
tem etiam oliueti accessit. i. ad montem miseri-
cordie et gratiarū qn̄ omnia peccata pepcit. pe-
nam p̄ peccatis nostris in corpe suo eroluit
gratis nos redemit. innumeris gratijs et do-
nis naturam humanam replevit. et tandem
eam i celesti glōia collocauit. Gal. iiiij. c. Atbi-
ve. ple. t. mi. de. fi. s. fac. ex mu. f. suble. vt. qd̄ b
e. r. vt ad. fi. r. Tūc etiā misit discipulos suos
ad homines illumiandū et absoluendū a pecca-
tis eoz. Jo. xx. Accipite sp̄m̄ sanctū quo re-
pec. re. eis. Et hoc est qd̄ subdit. Tunc misit
duos discipulos suos Ic̄ petrū et philippum
vt Hylarins innuere videt. Duos aut̄ misit
quia apostoli duo necessaria ad salutem ho-
minum docere debebat sc̄ fidez que in p̄to
intelligit sup̄ quez dei ecclesia est fundata. iu-
xta illud Math. xvij. Tu es pe. et su. h. pe. ed.
ec. me. Et opa qd̄ philippū intelligūt qd̄ os lā
padis interpt̄at. In ore aut̄ lampadis ardet
ignis sup̄ oleū et significat opus feruēs carita-
te bona intentōe factū. Pā oleū in lāpadib⁹
est intentio bona in opib⁹ vt d. Aug. quā qui
qd̄ virgines prudētes sed nō quicq̄ fatue ha-
buerūt. vt p̄z Math. xxv. Ut duos misit ppter
duas claves. sc̄ scientiam et potentia. qd̄ xp̄e

4^o de p̄lōtū in Euā.

Berimo

.xLIII.

apostolis dedit ad populu ligandū et soluen-
dum. Et nota q̄bodierna die vt dicit **Beda**
venit hierusalem et intravit templū. scz decia
luna quinq̄ diebo ante passionē vt daret itel
ligi q̄ ip̄e erat agnus q̄bodiē scz decima luna
debebat fm legem inferri in domū. et quarta-
decia luna ad vesperā immolari. vt p̄z **Ero-**
r. Sequitur. Ite in castel. qd contra vos est
Hierusalē q̄ fuerat ciuitas regalis dicit ca-
stellū ppter maliciam inhabitatū in ea. **Eccl**
xv. Ad uno sensato inhabitabit patru et a
tribus imp̄is deseret. Istud castellū signat
mundū q̄ tunc hierusalē q̄ castellū dicit ser-
viebat cum filiis suis ut dicit apost. **Gall.** iii.
Sic mūndus cum filiis suis mundanis servit vi-
cjs et peccatis. qui mūndus est cōtra apl̄os et
apostolicos viros et servi xp̄i in omnib⁹ ad-
uersatur. sicut et xp̄o fecit. **Job.** xv. Si mun-
dus v.o. scitote q̄ me p̄. v.o. ha. si me. pse. s.
et vo. perse. Ad hoc castellū oppugnandum
missi sunt duo apl̄i et oēs servi xp̄i. Et hoc ē.
Ite in ca. qd cō. v. ē. Et nota q̄ illud castellū
est valde munitū cōtra deū et servi ei⁹. Qā
p̄ fossato sue fundo habet cupiditatē. q̄ om-
nia teno:at. sicut bel ydolum babilonie. i qd
fossatum q̄nto plura p̄ciuntur. fato pl⁹ cre-
scit et nō potest repleri. **Prover.** xxx. Tria sūt
insatiabilia infernus. os vulue. et terra. i. cupi-
ditas terreno. q̄ nō satiatur aqua. Pro aq̄
habet carnis voluptatē in q̄ rane. i. mala desi-
deria nutrītur. Utinā prelati q̄ hoc castrū
debent principaliter expugnare in hoc fossa-
to nō submergant et ramis egip̄ioꝝ eoz ha-
bitacula non sint plena. Nurus xp̄o est don-
cia et impenitudo cordis. q̄ tota die penititur
a p̄dicatorib⁹ et p̄ multa aduersa cōcūtit. et ni-
bil pdest. **Ezech.** iij. Ut adamante et siliceꝝ
dedi faciē tuā. Turris alta est supbia vsq̄ ad
celū ascendēs sicut turris babel. Insignia et
rexilla ē vana glia. Propugnacula sūt lalīa
vicia. Istud castellū fuit p̄ hiericho figuratū
de q̄ dñs iōsue mādanit q̄ destruī debet et
nūq̄ reedificari. Et modū etiā docuit destru-
endi scz septies circumēndo. vt p̄z **Yosue.** vi.
Septē circūnitus sunt septē cōsideratōes mū-
di. quib⁹ pfecte inspectis tot⁹ mūndus destrui-
tur atq̄ cadi. Prima q̄r mūndus p̄iculosis p̄-
lijs et labore plenus erisit. **Job.** vii. Militia
est vita ho. sup ter. Secunda est q̄r nullā stabi-
litatē b3. **Eccl.** xxvij. Stult⁹ vt luna mutatur
i. mūndus qui. p̄p̄ antiquitatē dierū deberet

Sapiens esse et semper stultis at ut puer rosis et floribus coronatus. **Ercia** est qz totus mundus positus est in maligno. i. **Job. v.** **Quarta** est qz est contrarius deo nec potest quisqz deo et mundo seruire. **Jaco. iii.** **Quicunqz** voluerit amicus esse hu. se. mi. dei cōst. **Math. vi.** **De-**
mo potest deo seruire et man. **Quinta** est. qz est hypocrita et decipit i se sperates et fallit. ysa. xxvii. **Ecce** cōfidis sup baculū arundineum sup egyp̄tum. i. mundum. cui cum innicis fue-
r. i. hō cōminutus intrabit manū e? et pforabit
eam. **Egyptus** interptat tenebra et cōfusio q
cōpetut mūdo qui est exteri? sicut arnō frō-
dosus. et interius tot? vacu? et deformat. **Se-**
xta est. qz cito trāsit. **Job. xx.** **Gaudiu** hypocri-
te. i. mūdi ad instar pūcti. q. **Io. ii. c.** **Mundus**
trāsit et cōcu. ei?. **Septima** ē qz ad penā eter-
nam pducit. **Math. viij.** **Ce** mūdo ab scan-
dalib. **Nel** aliter et melius. **Dñs** mādauit de-
strui hiericho q hunc modū. scz vt septē die-
bus circuirēt terrā sed die septima mandauit
circuire septies. et sic omnes circuit? sunt. xij. q
signat. xij. articulos fidei septē dīnitatis. et sex
būanitatis. **Quicunqz** em pfecte desiderabit
articulos fidei. i. habuerit fidē pfectā. tot? mū-
dos ante eū cadet sicut muri hiericho ante fi-
lios israel. et ipm pedib. cōculcabit. **Hebr.**
xi. **Fide** mun hiericho coruerit. **Mat. xvij.**
Si habuenitis fidem vt granū sinapis. dice-
tis monti huic tran. hinc et transi. et nihil im-
possibile erit vobis. **Hoc** fuit figuratū in sta-
tua quā vidit nabuchodonosor. que mūdum
significat q dyabolica statua est q a mūdāis
adorat vt deus et nihil cōtinet. vi. atis. **Quā**
vnus lapillus puuis cōfregit vt p̄z **Dān. q. id**
est fides de humili xpo. qui est petra fidei ve-
dit aplus. i. **Cox. x.** **Bequic.** Et inuenietis
asina alligatā et pullū cum ea sol. et addu. mi.
Asina ista et pullū stabant in porta ad com-
munēsum pauperū deputata. **Et** ideo dñs
paupertatis amator iūmētum pauperū voluit
equifare. **Asin?** aut et asina ista et pull? signat
duos populos scz pp̄lm iudeorū qui sub in-
go legis manebat. qui q asinā designat. vnde
in greco asinus vocatur subingalis. et popu-
lum gentilem qui q pullum accipitur. qui nō
erat sub ingo alicuius legis sed ad libitū am-
bulabat. **Tertiy** autem istorum populorum
magnis catenis peccatoruz ligatus manebat
et solui indigebat. **Prouerbior. v.** **Iniquira-**
tes sue capiunt impium et funib. peccatoruz sa-

ligatus
petor

orum quisq; cōstringitur. **E**t nota hic q; peccator strictius q; animalia ligat. et pluribus vinculis est ligatus. Nam ligatur memoria ne recolat beneficia dei. ligatur voluntas. ne desideret vera bona. ligatur cor. ne penas inferni et mortem cogitet et mala que patit in statu peccati manes. **E**t simile est de omnibus potentiis anime interius et exterius. q; omnes fortiter alligantur. **E**t qui sic fuerit ligatus in culpa digna erit ligatus in pena. **M**ath. xxiiij. Ligatus ma. et pe. mit. eū in te. ex. **A**d hos ergo populos misit dominus apostolos ad soluendum a peccatis eoz. q; desiderabat sup eos sedere. hic p; gratia et in futuro p; gliam. **E**t hoc est. Si quis aliquid v. dix. di. q; dñs his op; ba bet. vel operā eius desiderat. vt dicit **L**u. xix. c. **H**abebat siquidē ipis opus ut suā misericordiam circa eos manifestaret ut grām eis infundet. et ipos virtutib; illustraret. vt de ipsis celum impleret et ipos glorificaret. vñ **M**at. dic q; sup vtrūq; sed sit qd sine misterio factū nō est. vt in tamquo spacio sup vtrūq; voluerit requiescere. q; gratia dei et virtus spūssanti ad vtrūq; populū est copiose diffusa. **E**t sic patet primum. scz dei caritas et misericordia in eo q; mundū cōtra se inimicūz et sibi rebellante reconciliavit. a peccatis absolvit. et ad gratia suā reduxit. **S**ecundo ponit testimoniū pphetale qd ad confirmatōem dictōz allegatur. **E**t hoc est. Hoc aut factū est. vt ad impleret z. **E**t attende q; ly vt hic tenet cōsecutiue et nō causaliter. **V**n sensus ē. Hoc aut factū ē. vt adimpleret. i. postq; hoc factū est adimpletū est dictū pphete. qui hoc p; dixerat. Non em hoc factū ē. q; ppheta hoc pdixisset. q; hoc deus facere disposuerat. sic ppheta predixit. et sic dum hoc factū fuerat verbum pphete est adimpletum. **I**tez ppheta fuit **Z**acharias qui. ix. c. ait. Exulta sat filia syon. in bila filia hierusalē ecce rex tuus re. tibi iustus et salvator. ipse paup et ascēdens sup asinā et sup pullū filii asine. **I**dem dicit **M**ath. q; uis verba aliquātūlū variet. d. **E**cce rex. t. ve. t. mā. se. su. asī. et super pul. filiū. **S**yon erat arr. hierusalē. et hierusalēm vocat filia syon. q; custodiebat ab arce. sic filia custodit amē. **S**ubingalis vt dictū est in greco idē est qd asin⁹ v̄l alina. In q; verbis ppheta de hoc rege nro dño biesu xp̄o filio dei q; uor mirabilia dat intelligere pphē quod dicit. ecce qd admiratōis est signum.

num q; filius dei incomprehensibilis quē celaz et terra capere nō possunt totus in ventre virginis est reclusus et factus est hō. et de gente indea natus. **E**t hoc est. rex tuus. i. de te et de gente tua natns. **D**entro. xvij. **P**rophetaz sicut me suscitabit tibi dominus de gēte tua et de fratrib; tuis. ipz audies. qui ab omnib; alijs regib; magnā differentiā habuit. **F**uit cī ret a natura et nō a fortuna sic alij reges. **A** poc. xix. **H**abens i vestimēto suo. i. in humanitate et in femore suo scriptum. **R**ex regū et dominus dñ antium. **I**te fuit rex universalis omnium et in omnib; et vbiq; et nō pticularis sicut alij. **M**at. xxvij. **D**ata est mi. om. po. in celo et in ter. **A**ct. x. **C**ōstitut⁹ est a deo iii. vi. 7 mor. **I**tem fuit rex sempiterminus et nō tpalis sic alij. **D**an. vij. **P**otestas ei⁹ potestas eterna q; nō auferetur et regnum eius qnō non consumpetur. **I**tem fuit rex perfectus in omnibus et non in multis deficiens sicut alij. **M**athei. xij. **E**cce plus q; salomon hic. **I**tem fuit rex largissimus perfecta completa stipendia largiens et non imperfecta et diminuta. **V**nde alexander qui omnes alios in largitate excēdit. qui diuinit regnum suum quatuor puenis suis dum adhuc viueret. et duodecim regna simul donavit. nihil dedit respectu christi. q; christus dat regnum cuilibet sicut ipse habet quod regnum est omne bonum. **L**uce. xxi. **E**go disposui vobis sicut disposuit mīpater meus re. vt ed. et bi. super men. meaz in re. meo. **S**ecundum mirabile est quia talis et tantus rex dignatus est subire labores innumeratos et multa aduersa pati. et tandem mortem. solum ppter utilitatem nostrā. **E**t hoc ē. venit tibi. i. utilitatem tuā. **P** **U**binita q; iste rex venit nobis octo modis scilicet lux vt medicus vt gigas vt instus vt ignis vt redemptor vt vita et vt dominus. **P**rimo venit vt lux ad illuminandum q; omnes sicut dies errauimus. **y**sa. ix. c. **H**abitantib; in re. vñ. mor. lux orta est eis. **P**aruulus enim datus est nobis. **S**ecundo venit vt medicus ad sanandum quia omnes ad mortem infirmia cebamus. **P**sal. **V**isit ver. s. et sa. eos. **A**ugustinus. **M**aguis vtiq; venit medicus quia magnus vbiq; iacebat egrotus. **T**ertio venit vt gigas ad liberandum. quia omnes sub dyaboli potestate detinebamur. vt patet in illa parabola. **L**uc. xij. **C**um for. ar. cu. ati. s. z. **P**sal. **E**xultauit vt gigas ad curren. viam.

160 f. 27. m. 16. 16. 16.

Berimo

XLIII.

Lunc em̄ preliū cum dyabolo p̄ humana nō
tūsa suscepit cum ductus est hiesus in deser-
tū a spū vt tē a dyabolo Math.iii. Quar-
to venit vt iustus ad iustificādū et peccata re-
mittendū q̄ om̄es peccaueram̄s. iuxta illud
Ro.iiij. Om̄es em̄ pec. et eg. g. dei. Mathei. ix.
Cōfide fi. remit. t. pec. t. Quito veniret ignis
ad̄ flamandū q̄ in dei amore et p̄ximi oēs
frigidi manebam̄. Malach. iiij. Et ip̄e erit q̄i
ignis. Luc. xij. Ignez v̄em mit. in ter. H̄ero
venit vt redemptor ad p̄cū p̄ nobis louen-
dum. q̄ om̄es p̄ delicto primoꝝ parentuz in
carcere inferni detinebannur. j. Pe. j. Nō au-
to nec argēto redē. estis. sed p̄cio. sang. ag. in-
cōra. Coz. j. Qui factus est nobis sapientia
iusticia et sacrificatō 7 redemptio. Septimo
venit vt vita ad viuificādū q̄ om̄es vita glo-
rie carebamus. Jo. x. Ego veni vt vitā habe-
ant et abundantius habeat. Octavo veit do-
minus ad celū cinitatē nr̄am nos reducendo
a qua om̄es exulabam̄. Job. xiiij. Iterū ve-
niam et assūmā vos ad meip̄m vt vbi ego sū
et vossitis. Mich. ij. Ascendēs ante eos pan-
dens iter. Terciū mirabile est. q̄ cū ip̄e ha-
beret omnē potestatē et in ictu oculi om̄es ad
uersanos suos posset facere absorberi tamē
om̄es adversarios et aduersa sustinuit patiē-
ter et tanq̄ agnus māsuetus qui portat ad vi-
ctimā nō aperuit os suū. Hiere. xj. Et hoc ē.
māsuetus. Greg. Mansuetudinem dei pense-
mus et obstupescem̄. Nam p̄ suis crucifiro
nibus oravit dices. Pater dimitte il. q̄ nesci.
qd fa. Quotidie etiā sua beneficia cōfert illis
qui eū blasphemāt et sua mēbra p̄sequunt 7 il-
lis q̄ deuulant ecclesiā suā. 7 patrimoniuī cru-
cifixi quos om̄es etiā patiēter expectat. 7 si re-
dire voluit benigne et misericorditer recipit.
ysa. xx. Propterea expectat dñs vt misere-
tur vestr. Unde biere. ij. c. Tu fornicate es
cum amatoribꝫ multis tamē revertere et ego
suscipiā te. Quartū mirabile ē q̄ cū ip̄e sit
ineffabilis maiestatis et glorie infinite. cui⁹ aspe-
ctū om̄es angeli tremūt. cui om̄is creatura ob-
tempat rex regū. et dñs dñiantiū intantū se
humiliavit q̄ sup̄ asinā dignatus ē equitare.
Non ascendit equū auro faleratū vel serico.
pacis inimicū. amicū discordie. q̄ p̄cul odo-
ratur bellū et hinnit ad sonitū bucine. vt dñ
Job. xxxix. Sed ascēdit asinū pacis amicum
lumentū pauperū. animal māsuetū. Obil. ij.
Humiliavit semetiū for. h. ac. Et sic p̄t se.

etundū. Tercio exponit apostoloy obedie-
tia. que in iussor adimpletione declarat. quia
euntes fecerūt sicut precepit illis hiesus 7 ad-
dixerūt nullum et asinam. Et vt cōmodius
christus super eos sederet. posuerunt sup̄ eos
vestimenta sua. Abi nota q̄ apostoli predi-
cando 7 baptizando 7 miracula faciendo ad
xp̄m vtrūq̄ populū adduxerūt. Vestimenta
aut̄ que apostoli super populos posuerūt fu-
erunt doctrina euangelica et sacramēta ecclē-
sie. per que peccata expellebant et virtutes in-
troducebant. ysa. xl. His om̄ibꝫ velut orna-
mēto vestieris. Et p̄ p̄sequētis aptabāt hoīes
vt dñs p̄ grām suā sup̄ eos q̄siceret et sederet
Hec est illa vestis nuptialis q̄ facit habentē
nuptiis eternis dignū. quā ille nō habens de
nuptiis est p̄iectus. de quo Mat. xxij. Que
figurata fuit p̄ xp̄i tuicā in cōlūtū. q̄ xp̄o cre-
scente crescebat q̄ ante q̄ scinderet xp̄c elegit
mori et potius se p̄forari p̄misit q̄ ip̄am scin-
dūt nobis daret exemplū q̄tenus hec vestis
nobiscū crescat 7 nunq̄ scindat in nobis. sed
potius mori velimus q̄ ip̄am scindi. Quidā
crescūt solū in p̄sona sed i virtutibꝫ puenſant
ysa. lxi. Duer centū annorū moriet. 7 pecca-
tor centū annoꝫ maledictus erit. Hec est illa
vestis quā helyas vadēs in padisū reliquit be-
liseo. i. xp̄c ascendēs i celū reliquit choro apo-
stolico. ad cui⁹ tactū diuinis sunt aquae iorclais
et heliceus illesus trāsūt q̄ apli i hui⁹ vestis
opatōne et mirabili efficacia p̄ om̄ia flumia
tribulationū illesi p̄ixerūt. Ps. Trāsūtū
p̄gnē et aquā et eduxisti nos i refrigeriū. ysa.
xliiij. Cum trāsieris p̄ aquā tecū ero et flumia
nō opient te. Hanc ergo vestē apli vt xp̄i mi-
nistri sup̄ nos posuerūt. p̄ quaz dñs sup̄ nos
sedet et habitat in eternū. Math. xxvij. Ecce
ego vobis sum om̄ibꝫ diebꝫ usq; ad cō-
sumatōem seculi. Et sic pat̄z terciū. Quar-
to ponitur honor et reverētia populorū ad
christum que attendit q̄stum ad quatuor.
Q̄d Primo quia letanter ei om̄es obviaꝫ
processerunt. Secundo quia vestimenta sua
ei in via strauerunt. Tercio quia olivas 7 pal-
mas cedentes ante eum proiecerunt. Quar-
to quia vñanimit̄ et p̄cedentes et sequen-
tes ei osanna acclamantes dixerūt. Benedic-
tus qui venit in nomine domini. Quia 7 po-
pulis qui fuit ante christum et qui post ipsuꝫ
venit per christum pariter sunt saluati. et ido
et p̄cedentes et sequentes ei osanna. id est sal-

Hanc oppo. +

ante
pg pp

osanna

In capitulo

in capitulo

nifica dixerunt. Et attende quod secundum hieronimum. Osanna est una dictio tota hebreorum. et non est composita ex greco et hebreo. et tantum valet quantum obsecro salua me. Et dicit Remigius quod est composta in hebreo ex corrupto et integro. Si enim in hebreo tantum valet. quod salua vel salvifica. Anna vero est iterum obsecratis unde anna. i. obsecro. sic bene est interiectio do lentis. Est ergo sensus. Osanna filio domini. i. obsecro et supplico filio domini salua me. i. ut saluet me. Dicunt autem bis osanna quod omnis saluatio est a christo. et hoc in presenti quod per primum osanna designatur. et in futuro in celo quod per secundum osanna designatur. Et ideo additum est in excelsis. Quel ut ostendatur quod salus anime et corporis est a christo per eum. quod ut dicitur Iohannes xiiij. Omnia dedit ei pater in manus. Math. xij. Omnia mibi tradita sunt a patre meo. Interpretatur enim osanna salus et redemptio. Salus autem et redemptio est a christo filio domini. et iesu filio domini est casus ablati. Potest etiam esse casus datum ut sit sensus. Osanna. i. salus et redemptio sit filio domini. i. attribuenda est filio domini. Benedictus qui venit in nomine domini. i. qui est incarnatus in salutem gentium dandam. qui habet in nomine domini. Proverbi. xviii. Turris fortissima nomine domini ad ipsam confugiet iustus et exaltabitur. In his ergo quatuor ista sancta turbam hodie imitemur.

R^Q Primo christo volente in hierusalem spualem intrare scilicet in animas nostras quae resuantes est civitas et templum dei omnes et cuius omnibus obuiarum occurramus. Quidam occurrit ei solo corpe et non mente. Occurrat enim ei cuius anima et cuius omnibus potentias eius. scilicet cui voluntate et vera bona velimus et desideremus bonis fallacibus abdicatis. cum memoria et beneficia dei recordemur. que magna sunt iniurias omnibus oblinione traditis. cum intellectu ut voluntate dei cognoscere studeamus. scientia mundi quod inflat et est terrena animalis et dyabolica. ut dicitur Iacob. iiiij. penitentia enervata. cum corde vestrum passionem christi cogitemus et mortem nostram et penas inferni. et gloriam paradisi. alijs inutilibus resecatis. Quia scriptum est Mich. iiij. Ne qui cogitat inutiliter. Sapientia. Spurianthus discipline effugiet factum et auferit se a cogitationibus que sunt sine intellectu. et breviter cum omnibus et visu. et auditu. et tactu debemus ei occurrere. ut fiat in eius aduentu universalis conformatio in nobis. Math. xxij. Cuius intrasset hie rosolima conformatio est universa civitas. Vide-

mus enim quod quoniam aliquis terrenus res venit ad civitatem universa civitas commonet. Secundo ut vestimenta nostra. id est bona temporalia que per vestimenta signantur. eius periodibus. id est pauperibus largiamus. Sic enim vestis nec caput operit nec pedes. sic nec bona temporalia. Job. i. Quidus egressus sum de vetero matris mee et nudus rei. il. Quidam frequenter prosterunt se ad pedes christi sed non sua bona. Cetera quos dicitur Dentro. xvi. Non apparebit ante dominum vacans sed offert unusquisque him quod habuerit in tua benedictionem domini dei sui quam dederit ei. Tercio ut precidamus ramos de arboreo. id est accipiamus exempla vite a sanctis patribus quod magne arbores in dei ecclesia extiterunt. Precidamus ergo ramum obedientie ab abraham ut deo simus obedire parati. Ramum mansuetudinis et pietatis a domino. qui inimicum suum saul-cum posset occidere recusavit. Ramum puritatis et humilitatis a beatissima virginem que cum in summo exaltata fuisse ait. Luc. i. Ecce ancilla domini. Ramum iusticie a iohanne baptista qui iustus et sanctus fuit. Ramum fidei a petro qui fidei petra erexit. super quam ecclesia est fundata. Ramum caritatis a iohanne evangelista qui discipulus amoris quem diligebat hie suscepit nominatur. Ramum penitentie et conversionis a paulo. qui ex persecutore vas electionis est effectus et ex lupo severissimo agnus mansuetus. Et similiter a magdalena que tot de se fecit olocausta virtutum quod habuerat vicia et peccata. Et sic faciamus ab omnibus sanctis. Et attende quod isti precidebant ramos arborum fructiferorum scilicet olivarum et palmarum. Quidam precidunt solum ramos spinarum accipientes exempla a malis et non a bonis scilicet a dissolutione magdalene et non a penitentia eius. Portemus enim hodie veraciter olivas et palmam manibus ne scilicet steriles similes maledictionem incurramus ut dictum est.

Quarto ut omnem salutem in presentie in futuro et anime et corporis a christo filio domini petamus et in ipso solo speremus omnibus alijs falsis presidijs abdicatis. que non perficiunt sed deficiunt ad salutem. Hieron. xvij. Maledictus vir qui confidit in homines et potest totum de euangelio.

Berimo

De epistola Berimo. xliij.

Dicit enim senti te in vobis quod et in christo hiesu. **P**hil. ii. **C**oris ordo noster solum hanc epistolam hodie legat. que humiliati dominice passionis que in passione recitat respondet. tñ romana ecclesia mater omnium et magistra nō solum hanc epistolam legit q̄ cum passione christi cōcordat. sed legit etiam quādam lectionē ve. te. quo filii israhel post transitum maris rubri venerunt in belym rbi erant duodecim fontes aquarum. et lxx. palme que hodiernae iocunde processioni conuenit et ipam quodammodo representat. quaz relinquentes ad presens. solum humilitati q̄ cōtinentur in epistola intendamus. qui ut dicitur Eccl. vii. **M**elius est ire ad domum luctū q̄ ad domum cōuiuij. In illa em̄ finis cunctorum admo. ho. et vi. co. quid fu. sit. In q̄ quidem epistola quatuor p̄tinentur. Primo em̄ aplius exemplo xp̄i ad humilitatis vestigia suā ponit exhortatōem. In principio ep̄le. Secundo ipam xp̄i humilitatē enarrat q̄stum ad būnūtatis suscep̄tōem ibi. Qui cū in forma dei esset nō rap. ar. est es. se eq̄. deo. Tercio ipsam narrat et recitat q̄stum ad mortis crucis tolerationem ibi. Humiliauit semetiōm factus obediens. vsq; ad mortē. Quarto ut fortius ad humilitatem animemur subiungit humilitatis xp̄i premium et exaltatōem ibi. Propter qd̄ deus exaltauit illū. P̄duo em̄ aplius exēplo xp̄i ad humilitatis vestigia suā ponit exhortatōem d. Hoc em̄ sentite in vo. i. experimento cognoscite. qd̄ et in xp̄o hiesu sup. fuit. vt p̄ experientiā humilitatis xp̄i cognoscat esse in vobis. **N**ach. x. dicit. q̄ ale xander misit ionathē purpurā et coronā dicens. Que nostra sunt sentias nobiscum et cōserues amiciciā ad nos. Alexander interpretatur allenias tenebras vel auferēs angustias tenebrarū et signat xp̄i qui tenebras nostras multū illuminauit et q̄ consequēs allenianit. **J**onathas interpretatur donum columbe. et si gnat eum qui dōno et gratia spūsancti q̄ per columbas designatur est iustificatus. i. Coz. xv. **G**ratia dei sum id qd̄ suz. Huic mittit dōminus purpurā passionū et tribulationū et coronam p̄mioꝝ et simul cū xp̄o sentiat. nec s̄iet secundū. sc̄z coronā premioꝝ. nisi senserit primū sc̄z purpurā passionū et tribulatōnum

.XLIII.

ij. Corin. j. **S**icut passionū socij estis sic eritis et cōsolatōnis. Ideo filij zebedei in petitione sua repulsi sunt. quia volebant cū xp̄o regnare. sed non cum eo crucifigi. **M**ath. ii. **R**escitatis quid petatis. Et sic patet primū. **S**ic dōipsam xp̄i humilitatem narrat q̄stum ad humanitatis susceptionem. vi. **S**ic se humiliavit xp̄c. qui cū in for. dei es. i. in plena essentia patris et equalitate. et hoc s̄m̄ deitatem. **J**o. x. **E**go et pater vnum sumus. Non rapinam. i. q̄ rapinam ar. est se es. eq̄. deo patri s̄m̄ humanitatē diuinū honoꝝ ambiendo. quia esset rapina dum raperet quod suum n̄ erat. **S**ic dyabolus voluit deitatem rapere. ysa. xiiij. **S**imilis ero altissimo. Et similiter primis parentib⁹ suggescit vt deitatem raperent. **H**enesis. iiij. **E**ritis sicut dij scīe. bo. et ma. **I**mmo s̄e per s̄m̄ illam naturam dicebat s̄e minorē p̄atre. **J**ob. xiiij. **P**ater maior est me. Alio mō legitur vt totum hoc ad deitatem referat ad demonstrandum q̄ vera deitas in christo fuit et consequēter per hoc ostenditur q̄ summe se humiliavit. Et ideo excellentiam chriſti demonstrat vt magis humilitas eius clarescat. quia magna humilitas in magna excellētia demonstratur. et hoc videt esse mens apostoli. **D**icit ergo. Qui cum in forma dei esset. id ē in eadem essentia scientia potentia et virtute. arbitratū est esse se equalē deo patrī. vero iudicio rationis nō rapinam. i. non faciens in hoc rapinam. quia nō usurpauit quod suum non erat vt dyabolus fecit et primi parentes. **S**ic christus nō usurpanit equalitatē dei. q̄ vere et p̄ omnia deo patrī s̄m̄ naturā equalis erat. et ideo nō erat illi rapina cuz natura esset equalis vt dicit Aug. Et ideo nō s̄uit rapere quod nō erat ascēdendo s̄ voluit assumere quod nō erat descendendo et se humiliando. Et hoc est. sed semetiōm exīna. Et quō. nō substātiam euacuans. nō formā dei. decessit. Semetiōm exīnauit. i. creature scipsum vniuit et creaturam sibi. que de se inanis est. quia de nibilo facta est. Et q̄ hunc modum dī de exinanitus sicut et egen⁹ factus. i. Coz. viij. p̄c nos egen⁹ fact⁹ ē cū eēt dives oīm. **S**eḡt. In silūtūdīm hoīm fact⁹. sc̄z passibil⁹ et mortalī. Non em̄ assūpsit hoīem immortale s̄ mortale. Per s̄ ergo q̄ bō fact⁹ ē. et in silūtūdīz hoīm scipm exīnauit. **J**pe est ergo factor et

manus grisea in ep̄la

III. IX.

factus. **S**equitur. Et habitu innatus ut hominem est. conuersatione innatus est ut alijs homines. qz comedit. bibit. iacuit. ambulauit. et cetera talia fecit. **B**aruth. iiij. Post hec in terris visus est. et cum hominibus conuersat? est. **E**t sic humana natura fuit ei sicut indumentum iuxta illud ysa. lxiiij. **Q**uare ergo rubrum est indumentum tuum. et vesci. si calidus. **Q**uia indumentum adueniens homini in nullo mutat hominem nec etiam indumentum suum substantias muras. sed aliud habitum habet extra hominem qz coniunctum et indutum homini. **H**ic humana natura adueniens deo et deus ipsam induens in nullo est mutatus. neqz ipsa natura suum substantialia est mutata a filio dei assumpta. qz in similitudinem hominum factus est. als non fuisse iunilis alijs hominibus. nec in eadē specie cuius. **S**ed ipsa natura humana assumpta a filio dei et in ipso filio dei alium habitum assumpsit qz ante habuit. qz in ipso immunis a peccato natus. et tota pura et deo tota magna excellentia gratiarum et suam quam beatam. **N**uma enim christi coniuncta verbo dei semper beata erat. **E**t hoc est quod dicit. Et habitu innatus ut homo. **E**t attende hic quod humana natura non est coniuncta filio dei accidensiter sicut vestimentum hominis. ut quidā dixerunt et male. sed substantialiter sicut humana natura inest substantialiter alijs hominibus. **V**nus homo predicatorum deo ut deus est homo. predicit quid et non solum quanto se bene. **V**nus quis deitas venerat quod nos vestita et calcata humilitate tamen substantialiter et non accidensiter ipam assumpsit. **E**t sic patet secundum. **T**ercio ipsum christi humilitatem narrat quod in mortis crucis tolerantiā. **D**Non solum christus se humiliavit ut fieret homo. sed etiam humiliavit semetipm factus obediens usque ad mortem pri. **J**oh. vij. Descendi de celo non ut fa. vo. me. sed vo. e. q. mi. me pr̄mis. et usque ad quam mortem. certe usque ad mortem crucis quod vilissima et abominabiliter erat. **H**ic. xj. **M**ittam lignum in pane eius. i. i. carnem. **G**ap. q. **M**orte turpissima conatur. **E**t nota quod hic non solum attestatur christi magne humilitati. sed christi magne caritati. **K**o. v. **L**audemus suam caritatem deus in nobis. quoniam cum inimici essemus recōscimus te per mortem tuam. **E**t sic patet tertium. **Q**uarto ut fortis ad humiliatem animemur. subiungit humilitatis christi premium et exaltationem dicēs. **P**ropter quod id est quia tantum se humiliavit et nascendo et moriendo et deus pater exalta-

nit illum in resurrectione dando illi immortalitatem et impassibilitatem. claritatem et agilitatem. **D**e tor. in vi. bi. p. ex. caput. **H**umilitas ergo claritatis est meritum. claritas humilitatis est premium. **A**ug. **Q**uid ergo et quantum humilitas mereat hic ostendit. ut magis bac appeteremus calcata iactaria. et hoc totum factum est in forma servi. **I**n forma enim dei semper fuit et semper erit claritas. **E**xaltavit ergo illum suam humilitatem quod gloriosior facta est in resurrectione. **I**n qua etiam divisa natura potest dici exaltata sum ostensionem quod tunc cepit sciri quod erat. sicut in assumptione infirmitatis dicit exinanita quod non apparuit quod erat. **E**t non solum exaltavit illum in se sed etiam quod ad alias creaturas. **E**t hoc est. **E**t dedit illi nomen quod est super omnem nomine. i. noticia existente super omnem nomine. quod vocatus est deus. et hoc maxime quod ad noticiam fidei. quod tunc notum est ipsi esse verum deum et verum esse filium dei. quod nulli angelo vndeque concessum est ut in eum credatur sicut in deum. **E**phe. i. **C**onstituit enim ad dexteram suam in celestibus. super omnem principatum et potentiam et virtutem et dominacionem. et omne nomine quod vocat non solum in hoc seculo sed et in futuro. **A**c. iij. **N**eque enim nomine aliud est subcelo datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri. **A**pop. v. **D**ignus est agnus qui occisus est acci. **X**tu. et divinitatem et sapientiam et beatitudinem. **E**t hoc totum intelligendum est quod ad cognitionem hominum. hoc etenim nomine et ante resurrectiū habuit. sed post resurrectionem in evidenti possum est quod prius erat absconditum ut scirent homines et demones. **T**unc autem dicit res fieri quoniam non innotescit. **Q**uo ergo accepte accepit dicitur ei donatum post resurrectionem propter manifestationem. **A**le ergo nomine dedit civitatem nomine ihesu quod est nomen pietatis et misericordie et salutis. omne genu flectat reverentia exhibedo. celestium. angelorum. terrestrium. i. hominum. et inferorum. id est demonum. **D**e primo Apoc. vij. **E**t oes angeloi stabant in circuitu throni et seniorum et quatuor animalium et ceciderunt in conspectu thronorum in facies suas. **D**e secundo Dan. vij. **O**mnes populi tribus et lingue serueret ei. **D**e tertio Mar. iij. **E**t spūs immundi cui illi videbāt predebat ei et clamabāt deus. Tu es filius dei. **E**t oīs ligata bonorum quod malorum coniteat voluntarie vel iniuste. quod dominus ihesus christus in gloria est dei prius. i. sed det ad dexteram et manet in potestate dei prius.

Sermo

Apoc. iii. Ego vici et sedi cum patre meo. et hoc sum quod homo. Nam sum quod deus sedet in gloriam dei patris. id est eiusdem omnino glorie est cum deo patre. Et nota quod primum premium. id exaltatio in claritate et immortalitate datum est ei in resurrectione. Secundum vero et tertium. scilicet notitia et reverentia in ascensione. et sic patet quartum. Sicut enim dicit apostolus in tota hac epistola ad humilitatem nos inducere conatur. et quia ut dicit dominus sermones accipendi sunt summa materia. ideo de humiliitate predicemus. Circa quam tria videamus. scilicet unde causatur. quod sit magna virtus. et quod habeat operari. Primum ergo videamus unde humilitas in homine causatur. Causa autem in homine ex hominis consideratione ad perfectos dei relativos. Si quis enim considerat se et suum. et considerat maiestatem et perfectiorem divinam statim humiliabitur. Nich. vi. Humilitas tua in medio tui infra te. Est enim humilitas summa. Aug. quidam intuitus propriei considerationis relatus in deum. Debet autem homo quod vult se humiliare quantum considerare. scilicet suum conditionem nature sue. varium eventum fortune sue. et exitum suum. Primum debet considerare ortum sum. quod ex luto factum est formatum. Gen. ii. Formavit deus hominem de limo terre. Job. xvii. Putredi. dix. p. m. et ma. m. et soror. m. x. Sic considerabat abrahah di. Gen. xvii. Loquar quod domini. cu sim pul. et cunis. exemplum pauonis qui dum pedes respicit humiliat. Voluit dominus ponere ventres ante oculos ut semper posset videre materiam sue humilitatis. Bern. Quid superbi saccus sterco et cibus verminum. Idem. Nemeton de venenis et erubescere. ubi es et ingemiscere. quod vadis et contremiscere. Peccatores autem ex ortu suo superbiunt dicentes le ex nobili. sapientia ortos. Osee. ix. c. Hilia eorum a patre et ab utero et a conceptu. Secundo debet considerare suam naturam considerationem quod apparet quantum ad multam misera et depressam. Nam homo sum corporis infinitis infirmitatibus et penalitatibus est subiectus. Isa. i. Aplata pedis usque ad x. ca. non est in eo sani. Medicat enim totam vitam suam ab alijs creaturis. ac omniatur. Propter aenam meliorum pudicit alij aenibus. Nam aiam vero multe subiacet ignorantie quod sum pro domino aia quoniam infudit corpi est sicut tabula rasa in quod nihil est scriptum. Ac quirrit autem scilicet per exercitium et disciplinam. et tamquam quatuor pars studient ad perfectum scire puenire non poterunt nec ad perfectam cognitionem non soli creaturam sed nec

XLIII.

vniuersitatem. quis cognoscit animalia vel angelum quis cognoscit virtutem stellarum et herbarum et lapidum et animalium. Legitur de quodam philosopho quod ad cognoscendum naturam apis xxx. annis in deserto stetit. Eccl. vii. Dixi sapiens efficiar. et ipsa longius recessit a me. Et quod plura. Seipsum et naturam suam homo ignorat et medicus qui alios curat seipsum nescit sanare. Bern. Multi multa sciunt et seipso nesciunt. Apoc. viii. Nescis quia tu es miser et miserabilis et cecus et pauper et nudus. Nec etiam potest homo scire finem suum et quoniam et ubi debet mori. Eccl. ix. Nescit homo finem suum. Quanta est etiam hominis ignoratio circa propriam salutem. Omnes enim secte credunt in sua fide saluari. et una secta comedunt aliam. Nec etiam quantumque iustus et sanctus certus est an sit in statu gratiae et in amore dei. Eccl. ix. Sunt iusti atque sapientes et opera eorum in manu dei et tamen nescit homo utrum amore an odio dignus sit. Plus qui tantus erat dicit. Job. viii. Quibus mibi consciens sum sed non in hoc iustificatus sum. Item quantum ad utrumque scilicet tam corpus quam anima homo multe mutabilitati et varietati subiectus est. Nam modo est sanus et statim infirmus. modo iuvenis et statim senex modo letus et statim tristis. modo viuens et statim mortuus. Job. xiii. Nunquam in eodem statu permanet. Regulus xiii. Omnes morimur et quandoque dilabimur in terra. Tercio deinde homo considerare varium evenitum fortune que quod sit periculosa et anxietate plena. Boe. in li. q. de coso. psa. q. ostendit deus. Hunc continuum ludum ludum. rotam volubili orbe versamus infima summis et summa infermis mutare gaudemus. Unde dominus quod dicit rotam fortune pingitur ceca. quod de nullo curat nec preces alicuius audit vel fletus ut dicit Boetius. De hoc satis dictum est in principio predicationis sermonis de euangelio. Quarto deinde homo considerare exitum suum et mortem. Nullus enim quod non humilietur si consideret quoniam existet de mundo. et quoniam corpus suum putrefactum et a vermine lacerabitur et quoniam perdet omnia. et ab omnibus delinquetur et recedit sub terra ut res fetida et deformis. Die remie. xxv. Sepultura asini sepelietur putrefactus et pictus extra portas hibernale. Omne animal habet aliquam utilitatem in morte. praeter hominem. Hec ergo si homo consideraret maxime humiliare. Et sic per primum. Secundo videamus quoniam humilitas est magna ut enim ius magnitudo atque perfectio ex quatuor de-

Civis non circa hunc

claratur. scz ex sui cōmunitate. et sui electōne
et sui cōmendatōne. et ex sui opatōe. ¶ Pri-
mo eius pfectio apparet ex sui cōmunitate qz
omie res tanto melior est qnto se magis ɔmu-
nicat. qz fm dyonisii bonū est suipius ɔmu-
nicatiū. Unde inter corporalia lux est nobili-
or. et ideo magis se diffundit qz supiora et in-
feriora illuminat. Et dens est optimū et pfectū
bonum et sup oīstia se cōmunicat et suā bonita-
tem diffundit. qz omnia p ipm facta sunt. Jo.
i. Aug. Deus est vbiqz. Ps. Nec est qui se
abscon. a ca. e. Humilitas ɔo et caritas magis
se diffundunt qz aliqua virtus. et ideo pfecti
ores alijs sunt. qz in creatore et creaturis i an-
gelis et homibz in celo et in terra inueniunt.
Ps. Humilia respicit in celo et in terra. Et
qz omis creatura pter dyabolū et peccatoriē
humiliantē suo mō conseruat in eo scz qz suo
creatori ad nutū obedit. Baruth.ij. Stelle
vocate sunt et dixerūt assūm' et luxerūt cū io-
cunditate ei qui fecit illas. Ps. Ignis grādo
nig glacies spūs pcellaz qz faciūt ɔ. ei'. Siz
omis creatura caritatē ostēdit in eo scz qz bo-
num suū cōmunicat homini. Solus auar' ab-
scondit bona domi sui. et ideo merito aufer-
tur abeo. Luc. xii. Ecce mna tua quā habui
repositā in sudario. Et sequit. Auferte ab eo
mnā. Alio qnt virtutes pter has duas nō inue-
niunt i celo neqz i bīqz. fides. spes. prudētia
iusticia. tpātia. fortitudo. fm act' qz hic hñr.
¶ Secūdo apparet eius bonitas ex ei' electi-
one. Nam omes pfecti viri cā pre oībz elegerūt.
Nam patres veteris testa. et novi humi-
litatē totis viribz sunt amplexati. vt abrahaz
moyses dauid et ceteri. De abrahā Genesis
xvij. Loquar ad dñm meum cū sim pul. et ci-
nis. De moysē Heb̄.xj.c. Fide moyses grā-
dis effectus negavit se filiū filie pharaois ma-
gis eligens affligi. p pplo dei qz tpalis pecca-
ti habere iocūditatē. maiores diuitias esti-
mans thesauro egipcioz imperiū xpī. Doti-
us em̄ elegit cōtemni et oues custodire qz esse
magnus baro in curia pharaonis. De dauid
ij. Reg. xxiij. David sedēs in cathedra. sapiē-
tissimus piceps inter tres. ipē ē qz tenerim'
ligni vermiculus. Siz omes sancti noui tes.
humilitati fortissime inheserūt. scz beata ma-
ria. Luc. i. Ecce ancilla domi Job. baptista.
Job. i. Non sum dignus vt sol. cor. cal. eius.
Et omes apostoli Luc. xxiij. Reges gentium
dominantur eoz. Et sequit. Non sic erit int'

vos. sed qz maior est in vobis. sicut sicut mōr
Deniqz ipē filius dei maxime se humiliavit.
vt patet in pfecti epistola. Mat̄.xj. Discite
a me quia mi. sum et hu. cor. Unde di. Ang.
Non dicit. Discite a me mundum fabricare.
mortuos suscitare. demonia ejcere. sed qz mi.
sum et humiliis corde. In omī em̄ ope xpī ap-
paret magna ei' humilitas. Qaz humiliē ma-
trem elegit. et reputari voluit fili' humiliē pa-
tris scz cuiusdā senis carpētarj. humiliē lectū
scz psepe. humiliē domū scz diuersorū habuit
humile iūmētū. scz asinū equitanit. humiliē di-
scipulos elegit scz pscatores. humiliē ministe-
riū exercuit dum pedes lauit. humiliē et de-
spectissimā mortē elegit et humiliē sepulturā
ut pote alienā. Et deniqz post mortē descedit
ad inferos in quo magna eius humilitas cō-
mendat. ¶ Tercio apparet eius bonitas et
eius cōmendatōne. qz lcriptura sacra qz men-
tiri non potest et omnes sancti doctores eam
mirabiliter ac multipliciter cōmendant. An.
Humilitas tota pene disciplina christianaē.
Unde bern. Nulla splēdidior gemma i toto
ornatu summi pōtificis qz humiliē. Quar-
to apparet eius bonitas ex sui virtuosa opati-
one. Res em̄ qnto melior est. tanto nobiliorē
bz operationem. Sed humiliē bz mirabi-
lia operari ut consequenter patebit. Et sic p
secundū. ¶ Tercio videamus de virtuo-
sa humiliatis operatione et bona. Habet ei
duodecim efficere mirabilia opera virtuosa.
¶ Primum est qz ipa tumorem habet sana
re humanum. que causa pditionis fuit. Ang.
Medicina tumoris hominis est humiliē.
Grego. Argumentum redemptionis noscere
inuenta est humiliē. Omis ei cura p cōtra-
rium debet fieri. qz cōtraria cōtrarijs curant.
Et ido quia causa perditionis salutis fuit su-
perbia causa repationis salutis debuit cē hu-
militas. ¶ Secundum est quia ipsa facit dñ
oculo misericordie respicere peccatorem. Ila-
kvi. Ad quem respiciāz nisi ad pauperculz
et contritum. spiritu et trementem sermones
meos. Obiectum enim visus est color et ideo
nihil nisi lucidum et coloratum videri potest.
Color autem virtutē est humiliē et ideo si-
ne humiliatē nullus a deo respicitur oculo mi-
sericordie. Beatam virginem maxime respe-
xit deus quia hoc colore humiliatis maxime
colorata fuit. Luc. i. Quia respicit humili-
tem ancille sue. ¶ Tercium quia ipsa ordem

Berimo

Facit deo acceptam et eam ab eo exaudiri. **Ju**
dith. ix. **H**umilium et mansuetorum sp tibi pla-
cuit depcatio. **S**ie. **E**st creatoris nostro ad re-
cipiendum fletus humilium misericordie sumus
Exemplum de publicano et phariseo. **N**am
publicanus per humilitatem fuit iustificatus. et
phariseus ex superbia condemnatus. **L**uc. viii.
Descendit hic iustificatus in domum suam ab illo
Humilitas enim facit oboem in cōspectu dei in-
troire. **E**ccl. xxxv. **O**ratō humiliatis se nubes
penetrat. **P**etitio autem que non porrigit coram
papa non quod ab eo exauditur. **S**ic est de oratione
coram deo. **Q**uartū est quod liberat hominem
a piculis. **P**s. **H**umiliatus sum et lib. me. in.
Reg. xxii. **D**omine vidisti achab humiliatum co-
ram me propter quod non inducam malum in diebus
suis. **A**bi dicit Greg. **S**i humiliatus tantum pla-
cuit in reprobo. quanto placebit in electo. **A**ug.
Humilitas custodit in omni tribulacione ut non
crepet mens in fornace que non tumet vento su-
perbie. **I**deo castanea facit strepitum in igne.
quod sub cortice continet ventum. **E**xemplum daniel
qui ait. **R**eg. xxviii. **Q**uod pseveris rex isra-
bel. quod pseveris. canem mortuum pseveris et
pulicem vivum. **E**t quod sic se humiliavit. ideo
deus de manu saul et omnium inimicorum suorum et
de omnirangustia eorum liberavit. **R**eg. iiiij. **V**i-
uit dominus qui eruit animam meam de omni angustia
Humilitas enim facit hominem in imo iacere. Va-
centia autem in imo pauca picula possunt contin-
gere. et quum casum potest facere. **Q**uin-
tum est quod exaltat hominem valde. **R**eg. xv.
Domine cum pulchrum esses in oculis tuis caput
in tribubus israhel effectus es. **I**mmo humili-
tas est mensura exaltacionis ut quanto quis se
humiliat tanto exalteatur. **E**xemplum in christo.
beata maria. iohannes baptista et paulo. Nam
christus super omnes est exaltatus. quod super omnes se hu-
miliavit et post christum beata virgo maria. De-
qua Aug. dicit propter sui humilitatem est ma-
ter domini electa. **L**uce. i. quod respondebat. **I**ohannes
baptista. quod post hos plures oibus se humili-
vit. dum dixit. non sum dignus ut sol. cor. cal. ei. **S**. xpi
ideo per omnibus christum eu commendauit. **M**ath. xij.
Interna. mu. non sur. ma. io. bap. et Cris. dicit
quod in nullo vnoque tanto meruit Iohannes baptista. sic
in hac humilitate quem cu[m] iudei vellent per christum
recipere dixit. **N**on sum dignus tecum. **P**aulus vero quod
dixit se minimum apostolum. et dixit. se non dignum
vocari eum apostolum. **I**deo per excellentiam ec-
clesia vocat eum apostolus. **J**ob. v. quod ponit humiles in

XLIII.

Diogenes & fructus humiles

Sublime. **G**esto facit hominem dei gratia sus-
ceptiu[m]. **J**ac. iiiij. **D**e superbris rebus autem dat
gratiā. **E**st enim humilitas huius Bernardi
aquaductus per quae venit gratia dei ad hominem.
Et ideo ait fluente gratie tanto tem-
pore defuerunt. quod nondum interuenierat aqua-
ductus. **E**t vocat aqueductum humilitatem
marie. Superbus autem est plenus ventus va-
ne glorie. et recipere dei gratiam non potest.
Sed humilius est totus in sua reputatione va-
cuus. **S**eptimus facit dei sapientiam in corde humilis
habitare. **D**omi[n]i. ubi hu[er]bi. **I**oho. Inter
sapientes ille sapientior est. quod humilius existit
Bernhardus. **H**umilitas clavis est scientie.
Humilitas enim facit amicum dei. amicis au-
tem secreta reuelantur. **E**t ideo deus humili-
bus sua secreta reuelat. que faciunt ipsos sa-
pientes. **M**athei. xij. **C**onfiteor tibi pater ce-
li et terre. quia abscondisti hec a sapientibus
et prudentibus. et reuelasti ea parvulis. id est
humilibus. **E**t per hunc modum fuerunt sa-
pientes omnes prophete et sancti. **B**eat[us] er-
go Gregorius dicit quod sacra scriptura est quod-
dam pelagius in quo elephas natat. et agnus
peditat. Superbus enim super pelagius scri-
pture natat et nihil intelligit. **H**umilitas au-
tem tangit profundum intellectus scripture.
Vnde boetius dicit. quod sapientia vel philo-
sophia apparuit sibi in specie cuiusdam dñe
que modo sese ad mensuram hominum cobi-
bebat. modo summi cacumini vertice celum tan-
gere videbat. quod dum caput altius extulisset ipsum
etiam celum penetrabat. **E**ter humiliitate enim sa-
pientia ad mensuram hominum se restringit. et per
superbia[m] caput extollit. **O**ctauus est quod recu-
perat caritatem et nutrit eam. **G**regorius. **S**ola
virtus humiliatis est repatio caritatis lese.
Crisostomus. **N**utrix dilectionis est humiliatis. ma-
ter odij est superbia. **H**umilitas enim facit homi-
nem subire sacramenta ecclesie per quae caritas
amissa et lesa reparatur. **S**ic reparavit ea paulus
qui ait Act. ix. Domine quid me vis facere. et
surgens baptizatus est. **T**ronus est quod conser-
vat anime bona. **S**ie. **D**enit omne quod agitur
si non sollicite in humiliitate custodit. **I**de. **Q**ui
sine humiliitate ceteras virtutes congregat quod si
puluerem in ventum portat. **A**ug. **L**ogitatis
magnam fabricam construere celsitudinis. de fun-
damento cogita humiliatis. **H**umilitas enim
est domus dei in qua deus manet. In domo
autem deisicut in deo omnia conservat. **A**ug.

celsus es dñe et humiles corde sunt dom^tne
Ideo in demonib^z et primis parentib^z bona
gratia non sunt p*l*emata. q*i* h*u*militate n*o* m*u*
serunt. ¶ Decimus est quia facit homine*z* pa
cifice c*o*versari. quia sicut inter superbos sem
per iurgia sunt. vt d*r* P*ron*er. xiiij. sic p*l*ocuz
a c*o*trariis inter humiles est ipsa sancta pac
et per c*o*sequens n*u*bilita*z* facit hominem deo
et hominib*z* placere sicut humilitas. Hiero.
N*u*bil est q*i* ita nos deo et hominibus g*o*tos
faciat q*i* si merito magni humilitate sum*z* infi
mi. Bern. In alto non altum sapere sed hu
milib*z* c*o*sentire. n*u*bil deo carius et r*ar* apud
homines. ¶ Undecimum est quia facit homi
nem vincere dyabolum et eius figura*z*. v*n*de
in vita patrum legitur q*i* dyabolus d*x*xit
sancto machario. Sola hu*u*llitas tua me vin
cit. Humilitas em*z* dyabolo c*o*trariat*z* directe.
n*u*bil aut*z* destru*z* nisi p*l* su*u* c*o*trari*z*. vt ignis
per aquam et tenebre*z* l*u*cem. ¶ Duodeci
num est q*i* ducit hominem ad gloria*z* celi. Job.
xxvij. c. Qui humiliat*z* fuerit erit in glia. Mat.
xvij. Q*u*is c*o*versi fueritis et ef*z* si. p*u*. n*o* intra
bitis in regn*u* celoz. Humilitas em*z* facit de*u*n
habitat*z* in anima qui est vita beata animar*u*
sanctor*u*. vt dicit Ang. Ad quaz nos p*du*cat
dominus noster hieslus xpc marie filius cum
patre et sp*u*s sancto v*u*nus deus in trinitate per
fecta p*l* infinita secul*u* secul*u*. Amen.

Dominica resurrectionis domini n*u*ri hieslu
xpi de eu*g*angeli. H*erm*o. xlvi.

Maria magdale
na et maria iacobi et salome em
erunt aromata vt venientes yng
rent hielu Mar. xvij. In eu*g*angeli hodie*z*
quatuor c*o*ntinent*z*. Primum e*z* mulier*z* obsequ*z*
et deuotio oposa. In principio eu*g*elij. Se
cundum est angeloz m*u*steriu*z* et apparitio glio
sa. ibi. Et introentes in monumentu*z* viderunt
in dext*u*ris iuuen*u*e sedent*u* cooperti*z* stola c*ad*i
da. Tercium est angelicum colloquium et re
surrectio*z* xpi affirmatio seriosa. ibi. Qui di
xit illis. Nolite expauescere. Hieslu q*i*ritis na
zaren*u* cruci. surrexit non est hic. Quartum
est p*mu*ulgade resurrectio*z* mandat*u* et ins
cio fructuosa. ibi. Sed ite dicite discipulis ei*z*
et petro sup*z* q*i* d*u*ns surrexit. q*i* precedet vos
in galilea. ¶ Primo ergo ponit istam mulie
rem obsequiu*z* et deuotio oposa. q*i* valde ma

ne surrexerunt. et cum v*ng*aentis aromaticis
ad sepulcr*u* venerunt ut v*ng*erent corp*u*bie
si. Circa hoc primum membruz quatuor co
siderada occurunt. Primo de differetia en*u*
gelistar*u*. Secundo de c*o*gruitate eorum que
in resurrectione legunt*u*. Tercio de c*o*meda
tione istarum mulier*u*. Quarto de moralita
te et significacione earum. ¶ Circa primu*z* sc*z*
differentia eu*g*elistarum nota q*i* mathe*u*
v*nu*m angeli dicit apparu*z*se mulier*u* issis.
Ait em*z*. Angel*u* d*o*. desc*z* de ce. Id*e* d*o*. Marc.
vt hic patet q*i* viderunt iuuen*u*em sedent*u* a
dext*u*ris. Iohannes *ho* et lucas scribunt fuisse
duos angelos in alb*u* sedetes. Ait em*z* iohan
nes. V*id*it duos angelos in alb*u* sedentes,
v*nu*m ad caput et v*nu* ad pedes. Lucas *ho*
ait. Ecce duo viri steterunt secus illas in iuste*z*
fulg*et*i. Ad q*d* dicend*u* q*i* in reueritate uno
fuerunt vel plures. vt Jo. et Lu. scribit. sed q*i*
v*nu* solus loquebat*u*. i*o* Mathe*u* et Mar
cus v*nu* angeli fuisse scribunt. It*e* iohannes vi
detur dicere q*i* d*u*ne. iste n*o* intrauerunt monu
mentu*z*. Ait em*z*. Dum ergo fieret inclinavit*z*
et p*sp*exit in monumentu*z*. Marcus aut*z* om
nes alij dicunt q*i* intrauerunt. Ait em*z* mare*z*. Et
introentes in monumentu*z*. Ad q*d* dicend*u*
q*i* accipiendo proprie*z* monumentu*z* sc*z* pilo
lapide magno in quo corpus xpi sepult*u* fuit
n*o* intrauerunt vt Job. dicit. Sed accipiendo
large sepulcr*u* p*l* quodam circu*z* murato cir
ca sepulcr*u*. sic intrauerunt vt dicit Mare*z* et
alij eu*g*elist*u*. ¶ Et Luc. di. q*i* angeli stabant
Ait em*z*. Ecce duoviri steterunt secus illas. Jo
hannes *ho* dicit q*i* angeli sedebat. Ait em*z* Jo
hannes. V*id*it duos angelos in alb*u* sedetes
Ad q*d* dicend*u* q*i* angeli sedebant vt iob*z*
scribit. sed ad aduert*u* d*u*na surrexerunt. quod
lucas scribit. Item marcus dicit. Maria ma
gdalene et maria iacobi. sc*z* mater et salome. sc*z*
filia et mater filio*z* zebedei due sorores virgi
nis marie. Lucas aut*z* dicit. Erat aut*z* maria
magdalene et iohanna. et maria iacobi. q*i* ioban
na fuit vxor cuze p*cur*atoris herodis. Ad q*d*
dicend*u* q*i* multe alie d*u*ne venerunt cu*z* illis tri
bus mari*z* ad monumentu*z* ad corpus xpi v*ng*
uend*u* vt lucas scribit. inf*z* q*i* fuit iohanna p*dicta*
¶ Et q*i* tres marie fuerunt p*incip*tales. id*o*
sol*u* ip*e* noiant*u* a marco. Quia *ho* p*dicta* io
hanna venerabil*u* d*u*na erat. i*o* eti*u* ip*e* a lu*u* no
m*u*at vt dictu*z* e*st*. Item mare*z* di. q*i* ille due domi
ne venerunt de mane. vt in hoc eu*g*angeli p*ts*.